

ANEXA 2  
FIȘA PRIVIND STANDARDELE MINIMALE PE DOMENII

Potrivit Ordinului nr. 6560 din 20 decembrie 2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

## Magdalena IORGA

### A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumirea indicatorului	Puncte	Observații	Punctaj acordat
<b>Criteriul C1*</b>				<b>Total 167.76 ≥ 20 p</b>
I1	<p><b>Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi &gt;0)</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>Magdalena Iorga</b>, Corina Dondas, Beatrice Ioan, Elena Toader (2017). Job Satisfaction among Forensic Physicians in Romania. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i>, 56(1), pp. 5-18 (<b>IF 0,424</b>) <a href="http://www.rcis.ro/images/documente/rcis56_01.pdf">http://www.rcis.ro/images/documente/rcis56_01.pdf</a></li> <li><b>Magdalena Iorga</b>, Camelia Soponaru, Bianca Hanganu, Beatrice-Gabriela Ioan (2016). The burnout syndrome of forensic pathologists. The influence of personality traits, job satisfaction and environmental factors <i>Romanian Journal of Legal Medicine</i>. 24(4), pp. 325-332. <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/520">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/520</a> (<b>IF – 0,144</b>)</li> <li><b>Magdalena Iorga</b>, Razvan-Vladimir Socolov, Demetra-Gabriela Socolov (2016). An 8 Years Analysis of Pregnancies and Births among Teenagers in a University Hospital in North-Eastern Romania, <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> 54(3), pp. 55-65 (<b>IF 0,424</b>) <a href="http://www.rcis.ro/en/current-issue/2290-an-8-years-analysis-of-pregnancies-and-births-among-teenagers-in-a-university-hospital-in-north-eastern-romania.html">http://www.rcis.ro/en/current-issue/2290-an-8-years-analysis-of-pregnancies-and-births-among-teenagers-in-a-university-hospital-in-north-eastern-romania.html</a></li> <li>Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b>, Camelia Soponaru, Ioan Antofie (2016). Issues about Promoting Drugs in Romania. Opinions of the Pharmaceutical Representatives, <i>FARMACIA</i>, 64(3), pp. 481-486. (ISI, IF 1,162) <a href="http://www.revistafarmacia.ro/201603/art-25-Iorga_Sztankovsky_481-486.pdf">http://www.revistafarmacia.ro/201603/art-25-Iorga_Sztankovsky_481-486.pdf</a> (<b>corresponding author</b>)</li> <li>Smaranda Diaconescu, Tudor Ciuhodaru, Catalin Cazacu, Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Cristina Kantor, <b>Magdalena IORGA</b> (2015). Teenage Mothers, an Increasing Social Phenomenon in Romania. Causes, Consequences and Solutions. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i>, vol. 42 (4). (indexata ISI, CNSIS A, SCOPUS, Index Copernicus si CEEOL) (IF = 0,424) <a href="http://www.rcis.ro/ro/numarul-curent/2223-teenage-">http://www.rcis.ro/ro/numarul-curent/2223-teenage-</a></li> </ol>	[2+(10xFi)]x2/	<b>54.9</b>	<p>[2+(10*0,424)]*2/4 = <b>3.12</b></p> <p>[2+(10*0,144)]*2/4= <b>1,72</b></p> <p>[2+(10*0,424)]*2/3= <b>4,16</b></p> <p>[2+(10*1,162)]*2/4=<b>6.81</b></p> <p>[2+(10*0,424)]*2/6=<b>2.08</b></p>

	<p><a href="http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-22-Iorga_601-606.pdf">mothers-an-increasing-social-phenomenon-in-romania-causes-consequences-and-solutions.html</a></p> <p>6. <b>Magdalena Iorga</b>, Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Camelia Soponaru, Ioannis Gardikiotis (2015). Pharmacists's attitudes and practices regarding drug dispensing in Romania. <i>Revista Farmacia</i>, 63(4), pp. 601-606 (ISI, IF 1,162) <a href="http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-22-Iorga_601-606.pdf">http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-22-Iorga_601-606.pdf</a> .</p> <p>7. Ciuhodaru, T., <b>Iorga, M.</b>, Ciuhodaru, L.C., Ciuhodaru, O. (2013). Non-lethal Self-Harm in the Prison Environment. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i>, vol. 40, 2013, pp. 37-47 (indexata ISI, CNSIS A, SCOPUS, Index Copernicus si CEEOL) (IF=1,186) <a href="http://www.rcis.ro/images/documente/rcis40_03.pdf">http://www.rcis.ro/images/documente/rcis40_03.pdf</a></p> <p>8. Maria Ileana Carcea, Carmen Cătălina Ioan, <b>Magdalena IORGA</b>, Smaranda Buju, Ana Maria Hojbotă (2010). Environmental Sciences: A Psychological-Behavioral Model for Researchers", <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>, vol. 9 no. 10, ISSN 1843-3707, pp. 1443-1449. (ISI, IF,1,435)</p> <p>9. Socolov, D. G., <b>Iorga, M.</b>, Carauleanu, A., Ilea, C., Blidaru, I., Boiculese, L., &amp; Socolov, R. V. (2017). Pregnancy during Adolescence and Associated Risks: An 8-Year Hospital-Based Cohort Study (2007–2014) in Romania, the Country with the Highest Rate of Teenage Pregnancy in Europe. <i>BioMed Research International</i>, 2017. (corresponding author). (IF = 2.134) <a href="https://www.hindawi.com/journals/bmri/2017/9205016/">https://www.hindawi.com/journals/bmri/2017/9205016/</a></p> <p>10. Claudia Olaru, Smaranda Diaconescu, Laura Trandafir, Nicoleta Gimiga, Radian A. Olaru, Gabriela Stefanescu, Gabriela Ciubotariu, Marin Burlea, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Chronic Functional Constipation and Encopresis in Children in Relationship with the Psychosocial Environment. <i>Gastroenterology Research and Practice</i>, vol. 2016, Article ID 7828576, 7 pages, doi:10.1155/2016/7828576. <a href="https://www.hindawi.com/journals/grp/2016/7828576/cta/">https://www.hindawi.com/journals/grp/2016/7828576/cta/</a> (IF 1,742)</p> <p>11. Postolica R, <b>Iorga M</b>, Savin M., Azoicai D, Enea V (2016). The utility of Leventhal's Model in the analysis of the psycho-behavioral implications of family cancer – a literature review, <i>Archives of Medical Sciences</i>, <a href="http://www.termedia.pl/The-utility-of-Leventhal-s-model-in-the-analysis-of-the-psycho-behavioral-implications-of-familial-cancer-a-literature-review,19,28587,1,1.html">http://www.termedia.pl/The-utility-of-Leventhal-s-model-in-the-analysis-of-the-psycho-behavioral-implications-of-familial-cancer-a-literature-review,19,28587,1,1.html</a> (IF=1,82) (corresponding author)</p> <p>12. Bianca Hanganu, Marius Neagu, <b>Magdalena Iorga</b>, Beatrice-Gabriela Ioan (2017). Cardiac rupture during cardio-pulmonary resuscitation. Case presentation and data literature. <i>Romanian Journal of Legal Medicine</i>. 25(1), pp. 44-48 (corresponding author) (IF – 0,144) <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/533">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/533</a></p>			<p>[2+(10*1,162)]*2/4= <b>6.81</b></p> <p>[2+(10*1,186)]*2/4= <b>3,46</b></p> <p>[2+(10*1,435)]*2/5= <b>6,54</b></p> <p>[2+(10*2,134)]*2/7= <b>6,09</b></p> <p>[2+(10*1,742)]*2/5= <b>4.31</b></p> <p>[2+(10*1,82)]*2/5= <b>8.08</b></p> <p>[2+(10*0,144)]*2/4= <b>1.72</b></p>
I2	<p><b>Articole in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson</b></p> <p>1. Dirtu C., Soponaru C., Neculau B., <b>Iorga M</b> (2016). Humanism and Spirituality in Jung – as Seen through the Prism of the Hourglass Metaphor, Proceedings of 6<sup>th</sup> International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core values. April 16-19, Iasi, Romania, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 447-450. (corresponding author) <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm</a></p>	5/n	<b>29.54</b>	1,25

	<p>2. Dirtu C., Soponaru C., Butnaru M., <b>Iorga M.</b> (2016). Physical Activity in the Chronically-ill Elderly: A Review, Proceedings of 6<sup>th</sup> International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core values. April 16-19, Iasi, Romania, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 451-456. (corresponding author) <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm</a></p> <p>3. <b>Iorga M.</b>, Soponaru C., Sztankovszky L.Z., Diaconescu S. (2016). The Importance of Family Adjustment for the Quality of Life of Children with Disabilities. Proceedings of 6<sup>th</sup> International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core values. April 16-19, Iasi, Romania, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 681-686 (corresponding author) <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm</a></p> <p>4. Soponaru C., Bojian A., Dirtu C., <b>Iorga M.</b> (2016). Stress Factors and their Influence on Hemodialyzed Patients' Quality of Life. Proceedings of 6<sup>th</sup> International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core values. April 16-19, Iasi, Romania, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 1227-1232 (corresponding author) <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm</a></p> <p>5. Soponaru C., Butnaru M., Dirtu C., <b>Iorga M.</b> (2016). The Importance of Physical Activity for the Mental Health of Patients with Schizophrenia. Proceedings of 6<sup>th</sup> International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core values. April 16-19, Iasi, Romania, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 1233-1238 (corresponding author) <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416.htm</a></p> <p>6. <b>Magdalena IORGA</b>, Tudor Ciuhodaru, Sandy-Narcis Romedea (2013). Ethic and Unethic. Students' view on unethical behavior during academic years”, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, Volume 93, Pages 54-58, by Elsevier Publication are also indexed by Scopus and ScienceDirect, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) available online at 21 October 2013, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813032540">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813032540</a></p> <p>7. Tudor Ciuhodaru, <b>Magdalena IORGA</b>, Sandy-Narcis Romedea (2013). „Non-lethal self-harm among inmates”, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, Volume 78, Pages 320-324, by Elsevier Publication are also indexed by <u>Scopus</u> and <u>ScienceDirect</u>, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) available at 13 May 2013 <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.04.303">http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.04.303</a></p> <p>8. Daniela Corodeanu, <b>Magdalena IORGA</b> (2013). “Psychology of Generation Y and the Attitude Towards the Drugs Users at Workplace. The Need for Ethics Education” to the <i>3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance</i>, Izmir, Turcia, mai 2012. (ISSN: 1877-0428) <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences Journal</i> by Elsevier Publication vol 84, 2013, pp. 171-176, (also indexed by Scopus and ScienceDirect, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.06.530">http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.06.530</a>, available online 9<sup>th</sup> of July 2013</p> <p>9. Tudor Ciuhodaru, <b>Magdalena IORGA</b>, Sandy-Narcis Romedea (2013). „Study on characteristics of suicide attempt, near-lethal harm and deliberate suicide”, <i>3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance</i>, Izmir, Turcia, (corresponding author) (ISSN: 1877-0428) <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences Journal</i> by Elsevier, Publication vol 84, 2013, pp. 321-326 (also indexed by Scopus and ScienceDirect, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science). <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.06.559">http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.06.559</a>, available online 9<sup>th</sup> of July 2013</p> <p>10. <b>Magdalena IORGA</b>, Tudor CIUHODARU, Narcis Romedea, Daniela Corodeanu (2012). Ethnobotanical use among freshman engineering</p>		<p>1,25</p> <p>1,25</p> <p>1,25</p> <p>1,25</p> <p>1,66</p> <p>1,66</p> <p>2,5</p> <p>1,66</p> <p>1,25</p>
--	---	--	--

<p>students”, <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i>, 33/2012, (indexate Elsevier, SciVerse ScienceDirect, SBS, Scopus, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science)) pp. 642-646, doi: 10.1016/j.sbspro.2012.01.200, available online 16 March 2012 at <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281200208X">www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281200208X</a></p>			
<p>11. <b>Magdalena IORGA</b>, Tudor CIUHODARU, Narcis Romedea, Ion Copoeru (2012). „Social-psychological effects of laws that prohibit the marketing of the plants, extracts and substances known as “ethnobotanicals”, <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i>, 33/2012, (indexate Elsevier, SciVerse ScienceDirect, SBS, Scopus Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science)), pp. 542-547, doi:10.1016/j.sbspro.2012.01.180, available online 16 March 2012 at <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812001887">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812001887</a></p>			1,25
<p>12. Tudor CIUHODARU, <b>Magdalena IORGA</b>, Narcis Romedea (2012). "Risk Factors for Iterative Non-lethal Self-injury", <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i>, 33/2012, (indexate Elsevier, SciVerse ScienceDirect, SBS, Scopus Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science)), pp.776-770, doi:10.1016/j.sbspro.2012.01.225, available online 16 March 2012 at <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002339">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002339</a></p>			1,66
<p>13. Tudor CIUHODARU, <b>Magdalena IORGA</b>, Narcis Romedea (2012). "Risk Factors for Non-lethal Self-injury by Substance Abuse”, <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i>, 33/2012, (indexate Elsevier, SciVerse ScienceDirect, SBS, Scopus Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science)), pp.761-765, doi:10.1016/j.sbspro.2012.01.224, available online 16 March 2012 at <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002327">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812002327</a></p>			1,66
<p>14. Agheorghiesei (Corodeanu), S. Moldovan, E. Seghedin, I. Copoeru, T. Ciuhodaru, <b>M. Iorga</b> (2011). “Virtual communities of students - an additional technological tools in supporting the change in the health system management”, <i>Management of Technological Changes, Proceedings of the 7th International Conference on Management of Technological Changes</i>, Democritus University of Thrace, Alexandroupolis, Greece, September 1rd-3rd 2011, Book 1, pag. 437-440, ISBN 978-960-99486-1-6, ISBN (Book I) 978-960-99486-2-3.</p>			0,83
<p>15. <b>Iorga, Magdalena</b> (2011). “Ethical aspects of human relations in the academic environment, (edited by Milcu, M., SchmidtBrasse, U., Westoff, K., et all), Conference: 4<sup>th</sup> International Conference on Modern Psychology – Trends and Prospectus, Sibiu, Romania, 03-05 June 2011, Prospecting Advances Research in Health, Education and Social Sciences, pp.130-134, published 2011. ISBN 978-606-591-239-7, WOS: 00315972900019</p>			5
<p>16. <b>Magdalena IORGA</b>, Laszlo-Zoltan Sztankovszky (2013). Spirituality and Religion in the Recovery of Addicted Persons” <i>European Journal of Science and Theology</i>, Vol. 9, nr. 4, August 2013, pp. 201-210, ISSN 1841-0464 (tipărit) 1842-8517 (online) (ISI, Arts and Humanities Citation Index (A&amp;HCI) and Science Citation Index-Expanded (SCIE) including the Web of Science by ISI Thomson Reuters, I.F. = 0.6, Scopus by Elsevier Bibliographic Databases) <a href="http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/40/16_IorgaSztankovszky.pdf">http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/40/16_IorgaSztankovszky.pdf</a></p>			2,5
<p>17. Tudor Ciuhodaru, <b>Magdalena Iorga</b>, Sandy-Narcis Romedea (2013). “The profile of the prisoner with deliberate self-harm by substance abuse” <i>European Journal of Science and Theology</i>, February 2013 Vol. 9 Suppl. 1, ISSN 1841 – 0464, pp.195-206 (ISI, Arts and Humanities Citation Index (A&amp;HCI) and Science Citation Index-Expanded (SCIE) including the Web of Science by ISI Thomson Reuters, I.F. = 0.6, Scopus by Elsevier Bibliographic Databases) <a href="http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/36/cewru20mq.pdf">http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/36/cewru20mq.pdf</a></p>			1,66

I3	<b>Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale</b>	4/n	<b>79,6</b>	
	<ol style="list-style-type: none"> <li data-bbox="107 325 1850 424">1. Nicoleta Gimiga, Alexandra-Mihaela Bors, Gabriela Ștefănescu, <b>Magdalena Iorga</b>, Smaranda Diaconescu (2016). Effective communication and psychotherapy in reducing anxiety related to digestive endoscopy procedures for pediatric patients. <i>International Journal of Medical Dentistry</i>, 6(4):255-260. <a href="http://www.ijmd.ro/articole/501_02%20Nicoleta%20GIMIGA.pdf">http://www.ijmd.ro/articole/501_02%20Nicoleta%20GIMIGA.pdf</a> (<b>corresponding author</b>)</li> <li data-bbox="107 459 1850 526">2. <b>Magdalena Iorga</b>, Tudor Ciuhodaru (2016). Communication and teenage pregnancy. <i>International Journal of Communication Research</i>, 6 (4): 341-346. <a href="http://www.ijcr.eu/articole/338_3%20Magdalena%20IORGA.pdf">http://www.ijcr.eu/articole/338_3%20Magdalena%20IORGA.pdf</a></li> <li data-bbox="107 561 1850 660">3. Camelia Soponaru, Diana Muraru, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Meaning in life and sources of meaning, depression and quality of life in patients on hemodialysis. <i>STUDIA UBB Philosophia</i>, (3): 59-67. <a href="http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2016&amp;id_art=14632">http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2016&amp;id_art=14632</a></li> <li data-bbox="107 695 1850 762">4. Camelia Soponaru, Catalin Dirtu, Beatrice-Gabriela Ioan, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Between marginalization and acceptance – mentally disabled persons in social context. <i>Studia UBB Bioethica</i>, LXI, 1-2: 77-90. <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf</a></li> <li data-bbox="107 798 1850 896">5. Iulia-Diana Muraru, <b>Magdalena Iorga</b>, Adina Karner-Hutuleac (2016). Psychological reasons and ethical issues related to early diagnosis and intervention in children with autism spectrum disorder. <i>Studia UBB Bioethica</i>, LXI, 1-2: 101-110. (<b>corresponding author</b>) <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf</a></li> <li data-bbox="107 932 1850 1031">6. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Beatrice-Gabriela Ioan, Vasile Astarastoe, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). The triangle physician-pharmacist-pharmaceutical representative in the prescribing-dispensing-promoting drug process. Ethical issues. <i>Studia UBB Bioethica</i>, LXI, 1-2: 11-20. <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1059.pdf</a></li> <li data-bbox="107 1066 1850 1165">7. Ben Khessib Skander, <b>Magdalena Iorga</b>, Demetra-Gabriela Socolov (2016). Quand les enfants deviennent parents. Aspects psycho-sociaux, medicaux et ethiques lies a la maternite parmi les adolescentes tunisiennes. <i>STUDIA UBB. Philosophia</i>, 61 (2): 113-122. (<b>corresponding author</b>) <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/index_en.php">http://www.studia.ubbcluj.ro/index_en.php</a></li> <li data-bbox="107 1200 1850 1299">8. Camelia Soponaru, Cătălin Dirțu, Tudor Ciuhodaru, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). On the complementariness of the learning theories and their relevance for streamlining the educational process. <i>International Journal of Communication Research</i>, 6(2): 180-186. <a href="http://www.ijcr.eu/articole/320_11%20Camelia%20SOPONARU.pdf">http://www.ijcr.eu/articole/320_11%20Camelia%20SOPONARU.pdf</a></li> <li data-bbox="107 1334 1850 1401">9. <b>Magdalena Iorga</b>, Tudor Ciuhodaru, Camelia Soponaru (2016). Emotional intelligence and types of hostility among nurse students. <i>International Journal of Medical Dentistry</i>, 6(2): 104-109, <a href="http://www.ijmd.ro/articole/480_06%20Magdalena%20IORGA.pdf">http://www.ijmd.ro/articole/480_06%20Magdalena%20IORGA.pdf</a></li> </ol>			<b>0.8</b>  <b>2</b>  <b>1.33</b>  <b>1</b>  <b>1.33</b>  <b>1</b>  <b>1.33</b>  <b>1</b>  <b>1.33</b>

10. Tamara Solange Roșu, <b>Magdalena Iorga</b> , Smaranda Diaconescu (2016). Social Assistance for Children with Socioeconomic Vulnerable Parents: A Topical Matter in Pediatric Hospitals <i>Journal of Social Economy</i> , 6(1): 169-176. ( <b>corresponding author</b> ) <a href="http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2016/06/07-SOCIAL-ASSISTANCE-FOR-CHILDREN.pdf">http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2016/06/07-SOCIAL-ASSISTANCE-FOR-CHILDREN.pdf</a>				<b>1.33</b>
11. <b>Magdalena IORGA</b> (2016). Self-medication among first-year nursing students, <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i> , 7 (1): 125-133 <a href="http://www.agathos-international-review.com/issue7_1/14.Magdalena%20Iorga.pdf">http://www.agathos-international-review.com/issue7_1/14.Magdalena%20Iorga.pdf</a>				<b>4</b>
12. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> , Vasile Astarastoe (2016). Pharmaceutical Representatives' Opinion about Pharmacists' Drug Dispensing Practices in Romania and Factors that Influence them. <i>American Journal of Public Health Research</i> , 4 (3): 88-92. DOI: 10.12691/ajphr-4-3-2. ( <b>corresponding author</b> ) <a href="http://pubs.sciepub.com/ajphr/4/3/2/index.html">http://pubs.sciepub.com/ajphr/4/3/2/index.html</a>				<b>1.33</b>
13. <b>Magdalena Iorga</b> , Tudor Ciuhodaru (2016). On Psychological Distress and Fear of Dentistry, <i>International Journal of Medical Dentistry</i> , 6(1):7-11. <a href="http://www.ijmd.ro/articole/464_01%20Magdalena%20IORGA.pdf">http://www.ijmd.ro/articole/464_01%20Magdalena%20IORGA.pdf</a>				<b>2</b>
14. <b>Magdalena Iorga</b> , Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Camelia Soponaru, Beatrice-Gabriela Ioan (2015). Ethical issues of drug prescribing practices in Romania. Opinions of the pharmaceutical representatives. <i>Studia Bioethica</i> , LX, 2, 2015: 11-20. <a href="http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=BIOETHICA&amp;nr=2&amp;an=2015&amp;id_art=13977">http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=BIOETHICA&amp;nr=2&amp;an=2015&amp;id_art=13977</a>				<b>1</b>
15. Camelia Soponaru, Suzana Semeniuc, Beatrice-Gabriela Ioan, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). The representation of disease among the roma population in North-Eastern Romania. <i>Studia UBB Bioethica</i> , LX, 2: 71-82. <a href="http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=BIOETHICA&amp;nr=2&amp;an=2015&amp;id_art=13982">http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract_en.php?editie=BIOETHICA&amp;nr=2&amp;an=2015&amp;id_art=13982</a>				<b>1</b>
16. Marius Neagu, Bianca Hanganu, <b>Magdalena Iorga</b> , Beatrice Ioan (2015). Ethical challenges in aesthetic dentistry. <i>International Journal of Medical Dentistry</i> , 5(4):246 – 248 ( <b>corresponding author</b> ) <a href="http://www.ijmd.ro/articole/450_02%20Marius%20NEAGU.pdf">http://www.ijmd.ro/articole/450_02%20Marius%20NEAGU.pdf</a>				<b>1</b>
17. Diaconescu Smaranda, <b>Iorga Magdalena</b> , Bolat Maria, Stanca Raluca, Stefanescu Gabriela (2015). Alternative Therapies in Reducing Anxiety and Pain for Invasive Procedures in Pediatric Practice, <i>Romanian Journal of Oral Rehabilitation RJOR</i> , 7(4):78-83, ( <b>corresponding author</b> ) <a href="http://www.rjor.ro/alternative-therapies-in-reducing-anxiety-and-pain-for-invasive-procedures-in-pediatric-practice/?lang=ro">http://www.rjor.ro/alternative-therapies-in-reducing-anxiety-and-pain-for-invasive-procedures-in-pediatric-practice/?lang=ro</a>				<b>0.8</b>
18. Smaranda Diaconescu, <b>Magdalena Iorga</b> , Claudia Olaru, Nicoleta Gimiga (2015). Ethical, socio-psychological and medical aspects of child neglect. <i>Journal of Social Economy</i> , 5(2): 173-180. <a href="http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Diaconescu_engleza.pdf">http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Diaconescu_engleza.pdf</a> ( <b>corresponding author</b> )				<b>1</b>
19. Camelia Soponaru, Suzana Chelaru, Smaranda Diaconescu, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Socio-economic and cultural factors influencing roma people's accessibility to health services, <i>Journal of Social Economy</i> , 5(2):195-207 <a href="http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Soponaru-engleza.pdf">http://profitpentruoameni.ro/wp-content/uploads/2015/12/Soponaru-engleza.pdf</a>				<b>1</b>

20. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> , Smaranda Diaconescu, Vasile Astarastoae (2015). Is the family doctors' drug prescribing behavior influenced by the relationship with pharmacists and pharmaceutical representatives? <i>Social Research Reports</i> , 27: 88-95 ( <b>corresponding author</b> ) <a href="http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_008.pdf">http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_008.pdf</a>			<b>1</b>
21. <b>Magdalena Iorga</b> , Camelia Soponaru, Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Cristina Gavrilovici (2015). Pharmacists' perception of pharmaceutical representatives' practices of drug promotion in North-Eastern Romania, <i>Social Research Reports</i> , 27: 26-34. <a href="http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_002.pdf">http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_002.pdf</a>			<b>1</b>
22. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Ethical Practices in Drug Prescribing. A Comparative Study Between Doctors' and Pharmacists' Opinion about Drug Prescribing in Romania, <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i> , 6(2): <a href="http://www.agathos-international-review.com/issue6_2/15.Magdalena%20Iorga.pdf">http://www.agathos-international-review.com/issue6_2/15.Magdalena%20Iorga.pdf</a>			<b>2</b>
23. Camelia Soponaru, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Families with a disabled child, between stress and acceptance. A theoretical approach. <i>Romanian Journal for Multidimensional Education</i> , 7(1):57-73. <a href="http://revistaromaneasca.ro/wp-content/uploads/2015/07/REV_june2015_57-73.pdf">http://revistaromaneasca.ro/wp-content/uploads/2015/07/REV_june2015_57-73.pdf</a>			<b>2</b>
24. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Camelia Soponaru, <b>Magdalena Iorga</b> , Vasile Astarastoae (2015). Pharmacists' and doctors' perception of pharmaceutical representative's ethical practices of drug promotion in Romania. A comparative study <i>Postmodern Openings</i> , 6(1): 189-199. <a href="http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2015/07/PO_June2015_189to199.pdf">http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2015/07/PO_June2015_189to199.pdf</a> ( <b>corresponding author</b> )			<b>1</b>
25. <b>Iorga, M.</b> , Sztankovszky, L.-Z. (2015). Family Support and Quality of Life of Children with Kidney Chronic Disease. <i>Postmodern Openings</i> , 6(1): 55-64. <a href="http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2015/07/PO_June2015_55to64.pdf">http://postmodernopenings.com/wp-content/uploads/2015/07/PO_June2015_55to64.pdf</a>			<b>2</b>
26. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Ethical aspects in treating adolescents with chronic disease. <i>STUDIA UBB. Philosophia</i> , 60 (1): 81-88. <a href="http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=1&amp;an=2015&amp;id_art=13267">http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=1&amp;an=2015&amp;id_art=13267</a>			<b>2</b>
27. Camelia Soponaru, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). La représentation de Dieu chez les enfants. Une approche théorique/The children's representation of God. A theoretical approach. <i>STUDIA UBB. PHILOSOPHIA</i> , 60 (1): 71-80. <a href="http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=1&amp;an=2015&amp;id_art=13266">http://studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=1&amp;an=2015&amp;id_art=13266</a>			<b>2</b>
28. Camelia Soponaru, Cătălina Tincu, <b>Magdalena Iorga</b> (2014). The Influence of the Sociometric Status of Students on Academic Achievement. <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i> , 5 (2): 149-168. <a href="http://www.agathos-international-review.com/issue5_2/17.Articol%20-%20CAMELIA%20SOPONARU.pdf">http://www.agathos-international-review.com/issue5_2/17.Articol%20-%20CAMELIA%20SOPONARU.pdf</a>			<b>1.33</b>
29. <b>Magdalena IORGA</b> , Camelia Soponaru (2014). The use of psychoactive substances among university students. <i>Romanian Journal for Multidimensional Education</i> , 6 (1): 93-107. <a href="http://revistaromaneasca.ro/2014/06/the-use-of-psychoactive-substances-among-university-students">http://revistaromaneasca.ro/2014/06/the-use-of-psychoactive-substances-among-university-students</a>			<b>2</b>
30. Magdalena Starcea, <b>Magdalena Iorga</b> , Laszlo-Zoltan Sztankovszky, Mihaela Munteanu (2014). Doctor-Patient Relationship in Children's Chronic Kidney Disease and its Importance for the Quality of Life for the Dialysis Patient. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 10(3):			<b>1</b>

27-36. (corresponding author) <a href="http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/45/3_Starcea%20et%20al.pdf">http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/45/3_Starcea%20et%20al.pdf</a>			
31. <b>Magdalena Iorga</b> , Magdalena Starcea, Mihaela Munteanu, Laszlo-Zoltan Sztankovszky (2014). Psychological and Social Problems of Children with Chronic Kidney Disease. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 10(1): 179-188. <a href="http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/43/17_Iorga%20et%20al.pdf">http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/43/17_Iorga%20et%20al.pdf</a>			1
32. <b>Magdalena Iorga</b> (2013). The Importance of Psychological, Social, Cultural and Educational Factors in the Formation of Moral Reasoning, <i>STUDIA UBB. Philosophia</i> , 58 (3): 205-215. <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2013&amp;id_art=12001">http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2013&amp;id_art=12001</a>			4
33. I. Copoeru, S. Moldovan, D. T. Agheorghiesei, T. Ciuhodaru, E. Seghedin, <b>M. Iorga</b> (2013). The inter-agency cooperation in healthcare and social services for substance misuse and addiction in Romania: a case study. <i>Revista de Asistență Socială</i> , 2: 125-133. <a href="http://www.swreview.ro/index.pl/the_inter-agency_cooperation_in_healthcare_and_social_services_for_substance_misuse_and_addiction_in_romania_a_case_study">http://www.swreview.ro/index.pl/the_inter-agency_cooperation_in_healthcare_and_social_services_for_substance_misuse_and_addiction_in_romania_a_case_study</a>			0.66
34. <b>Magdalena Iorga</b> (2012). The Moral Values and Dilemmas in Romanian University. The Influence of Prosperity on Ethical Behavior. <i>Romanian Journal for Multidimensional Education</i> , 4(2): 83-100. <a href="http://revistaromaneasca.ro/2012/09/the-moral-values-and-dilemmas-in-romanian-university-the-influence-of-prosperity-on-ethical-behavior">http://revistaromaneasca.ro/2012/09/the-moral-values-and-dilemmas-in-romanian-university-the-influence-of-prosperity-on-ethical-behavior</a>			4
35. <b>Magdalena Iorga</b> (2011). Being workaholic in the university. Teacher, researcher or manager?" <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i> , 2(2): 129-138. <a href="http://www.agathos-international-review.com/issue2_2/14.%20Articol%209%20-%20MAGDALENA%20IORGA.pdf">http://www.agathos-international-review.com/issue2_2/14.%20Articol%209%20-%20MAGDALENA%20IORGA.pdf</a>			4
36. <b>Magdalena Iorga</b> (2011). Ethics by All Means: Thinking Ethics through University Courses. <i>STUDIA UBB. Philosophia</i> , 56 (3): 173 – 182. <a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2011&amp;id_art=9813">http://www.studia.ubbcluj.ro/arhiva/abstract.php?editie=PHILOSOPHIA&amp;nr=3&amp;an=2011&amp;id_art=9813</a>			4
37. <b>Magdalena Iorga</b> (2010). The University Teacher as a Moral Agent. <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i> , 1(1):141-152. <a href="http://www.agathos-international-review.com/issue1/articles/10_THE_UNIVERSITY_TEACHER_AS_A_MORAL_AGENT.pdf">http://www.agathos-international-review.com/issue1/articles/10_THE_UNIVERSITY_TEACHER_AS_A_MORAL_AGENT.pdf</a>			4
38. <b>Magdalena Iorga</b> (2008). Ethical Dilemmas in Academic Activity. <i>Cultura. International Journal of Philosophy of culture and axiology</i> . 9, 5 (1): 80-85. DOI: 10.5840/cultura20085117 <a href="http://www.pdcnet.org/pdc/bvdb.nsf/purchase?openform&amp;fp=cultura&amp;id=cultura_2008_0005_0001_0080_0085">http://www.pdcnet.org/pdc/bvdb.nsf/purchase?openform&amp;fp=cultura&amp;id=cultura_2008_0005_0001_0080_0085</a>			4
39. <b>Magdalena Iorga</b> (2007). About Ethics in Academy. <i>Cultura. International Journal of Philosophy of culture and axiology</i> . 7, 4(1): 123-129. DOI: 10.5840/cultura20074125. <a href="http://www.pdcnet.org/pdc/bvdb.nsf/purchase?openform&amp;fp=cultura&amp;id=cultura_2007_0004_0001_0123_0129">http://www.pdcnet.org/pdc/bvdb.nsf/purchase?openform&amp;fp=cultura&amp;id=cultura_2007_0004_0001_0123_0129</a>			4



	<p>40. <b>Magdalena Iorga</b> (2007). On Ethical in the Phenomenology of Life. <i>Cultura. International Journal of Philosophy of culture and axiology</i>. 7.</p> <p>41. Claudia-Crina Toma, Claudiu Morgovan, Benjamin Dita, Daniel Nicoras, <b>Magdalena Iorga</b>, Neli Olah (2014). Manna, the Ancient Vegetal Product Between Faith and Medicine. <i>European Journal of Science and Theology</i>, 10(5): 199-207. (equally contribution) <a href="http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/47/18_Toma%20et%20al_2.pdf">http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/47/18_Toma%20et%20al_2.pdf</a></p> <p>42. Laura Mihaela Trandafir, Oana Teslariu, Smaranda Diaconescu, <b>Magda Iorga</b>, Ingrith Miron, Ioan Sârbu, Iulia Carmen Ciongradi (2016). Unusual Presentation of Celiac Disease in a Toddler from a Pediatric Surgery Unit. <i>International Journal of Celiac Disease</i>, 4 (2): 74-76. doi: 10.12691/ijcd-4-2-8 <a href="http://pubs.sciepub.com/ijcd/4/2/8/index.html">http://pubs.sciepub.com/ijcd/4/2/8/index.html</a></p> <p>43. Soponaru, Camelia; Paduraru, Cristina; Dumbrava, Andrei; Starica, Elena Cristina; <b>Iorga, Magdalena</b> (2016). The attitudes of parents and teachers regarding the process of integration for children with special educational needs in the mainstream educational system. <i>Annals of Al. I. Cuza University. Psychology Series</i>; Iasi 25(2) : 19 - 28. <a href="http://anale.psih.uaic.ro/index.php?page=authors&amp;author=252">http://anale.psih.uaic.ro/index.php?page=authors&amp;author=252</a></p> <p>44. Roxana Postolică, <b>Magdalena Iorga</b>, Doina Azoicăi, Cristina Stărică (2016). The Cognitive-Behavioral Adjustment and Perception of Genetic Testing in Oncology Patients with a Family History of Cancer. <i>Anuarul Universității Petre Andrei</i>, Fascicula Asistență Socială, Sociologie, Psihologie, Tomul 15, pp. 37-51. (corresponding author)</p>			<p><b>4</b></p> <p><b>0.66</b></p> <p><b>0.57</b></p> <p><b>0.8</b></p> <p><b>1</b></p>
I4	<b>Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)</b>	5/n		
I5	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI</b>	2/n	<b>3.72</b>	
	<p>1. Iorga M., Sztankovszky L.Z., Soponaru C, Gardikiotis I., Pharmacists' attitude and practices about drug dispensing in Romania. <i>Farmacia</i>, 2015; 63: 601-606 <b>Citat in</b> Alexandru Grigorovici, Mirela Sanda Cherciu, Cătălin Mihai Popescu, Delia Gabriela Ciobanu Apostol, Cristina Preda5, Alina Călin, Petruța Aelenei (2017) Efficacy and safety of regen-sil® in post-operative scars management, <i>FARMACIA</i>, 2017, Vol. 65, 1, <a href="http://www.revistafarmacia.ro/201701/art-06-Grigorovici_Aelenei_29-39%20FARA%20figura%203.pdf">http://www.revistafarmacia.ro/201701/art-06-Grigorovici_Aelenei_29-39%20FARA%20figura%203.pdf</a></p> <p>2. Maria Ileana Carcea, Carmen Cătălina Ioan, <b>Magdalena IORGA</b>, Smaranda Bujă, Ana Maria Hojbotă, “Environmental Sciences: A Psychological-Behavioral Model for Researchers”, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>, vol. 9 (2010), no. 10, ISSN 1843-3707, pp. 1443-1449. (ISI, IF= 1,435) <b>cited in</b> Ethical and Sustainable Education of Environmental Engineers – Between Reality and Hope, Ioan, Carmen Catalina; Ursu, Cornelia, Conference: 1<sup>st</sup> International Symposium on Control and Metrology of Environmental Quality Factors, Iasi, Romania, 23-27 Nov, 2010, Sponsor (s): Fac Chem Engn&amp;Environm Prote4ct; Dept Environm Engn, Environmental Engineering and Management, Journal, vol. 10, Iss 3, pp.407-410, Published: MAR 2011.</p> <p>3. Sztankovszky L.Z., <b>Iorga M.</b>, Soponaru C., Antofie I., Issues about promoting drugs in Romania. Opinions of the pharmaceutical representatives. <i>Farmacia</i>, 2016, 64(3): 481-486. <b>Citat in</b> Radu, A. V., Tascu, A. V., Stoica, I., Radu, A. C., &amp; Purcarea, V. L. (2017). ONLINE INSTRUMENTS USED IN PHARMACEUTICAL MARKETING. <i>FARMACIA</i>, 65(2), 317-322</p>			<p>0,5</p> <p>0.4</p> <p>0.5</p>

	<p><a href="http://www.revistafarmacia.ro/201702/art-25-Radu_Tascu_Purcarea_317-322.pdf">http://www.revistafarmacia.ro/201702/art-25-Radu_Tascu_Purcarea_317-322.pdf</a></p> <p>4. T Ciuhodaru, <b>M Iorga</b>, SN Romedea - Risk factors for non-lethal self-harm by substance abuse, <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i>, 2012, <b>Citat in:</b> Guvendeger Doksat, N., Zahmacioglu, O., Ciftci Demirci, A., Kocaman, G. M., &amp; Erdogan, A. (2017). Association of Suicide Attempts and Non-Suicidal Self-Injury Behaviors With Substance Use and Family Characteristics Among Children and Adolescents Seeking Treatment for Substance Use Disorder. <i>Substance Use &amp; Misuse</i>, 1-10 <a href="http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10826084.2016.1245745">http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10826084.2016.1245745</a></p> <p>5. Daniela Corodeanu, <b>Magdalena IORGA</b>, “Psychology of Generation Y and the Attitude Towards the Drugs Users at Workplace. The Need for Ethics Education” to the <i>3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance</i>, Izmir, Turcia, mai 2012. (ISSN: 1877-0428) <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences Journal</i> by Elsevier Publication vol 84, 2013, pp. 171-176, <b>Citat in</b> Mahadi, S. R. S., Jamaludin, N. N., Johari, R., &amp; Fuad, I. N. F. M. (2016). The Impact of Social Media among Undergraduate Students: Attitude. <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i>, 219, 472-479. <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042816300829">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042816300829</a></p> <p>6. <b>Magdalena IORGA</b>, Tudor Ciuhodaru, Sandy-Narcis Romedea. Ethic and Unethic. Students' view on unethical behavior during academic years”, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, Volume 93, Pages 54-58 <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813032540">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813032540</a> <b>Citat in</b> Ali Khaki Sedigh, Ethics: An Indispensable Dimension in the University Rankings, <i>Science and Engineering Ethics</i>, Jan 2016, 10.1007/s11948-016-9758-1, <a href="http://link.springer.com/article/10.1007/s11948-016-9758-1">http://link.springer.com/article/10.1007/s11948-016-9758-1</a> (IF: 0,963)</p>			0.66
				1
				0.66
<b>Criteriul C2*</b>				<b>Total</b> <b>22.90</b> ≥ 18 p
I6	<p><b>Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial Internațional</b></p> <p>1. Camelia Soponaru, Ancuta Bojian, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Gender differences regarding body image, stress and coping strategies in adolescence. <i>Arch Med Sci Civil Dis</i>; 1: e36–e42, DOI 10.5114/amsd.2016.59897 <a href="http://www.termedia.pl/Gender-differences-regarding-body-image-stress-and-coping-strategies-in-adolescence,101,27556,1,1.html">http://www.termedia.pl/Gender-differences-regarding-body-image-stress-and-coping-strategies-in-adolescence,101,27556,1,1.html</a> (corresponding author)</p> <p>2. Camelia Soponaru, Ancuta Bojian, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Stress, coping mechanisms and quality of life in hemodialysis patients <i>Arch Med Sci Civil Dis</i>; 1: e16–e23, DOI 10.5114/amsd.2016.59601 <a href="http://www.termedia.pl/Stress-coping-mechanisms-and-quality-of-life-in-hemodialysis-patients,101,27456,1,1.html">http://www.termedia.pl/Stress-coping-mechanisms-and-quality-of-life-in-hemodialysis-patients,101,27456,1,1.html</a> (corresponding author)</p>	2,5/n	<b>1</b>	<b>0.5</b>
				<b>0.5</b>
I7	<b>Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B</b>	3/n		
I8	<b>Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI</b>	2/n	<b>9.67</b>	

1.	Camelia Soponaru, Suzana Semeniuc, Catalin Dirtu, <b>Magdalena Iorga</b> , Smaranda Diaconescu (2016). The effect of parental education on traditional roma families in Romania. Proceedings of International Conference “Psychology and the Realities of the Contemporary World” - 6th edition - PSIWORLD 2015, 23-25 October 2015, Bucharest, Romania, pp. 349-353. ISBN ISSN, DOI: 10.15303/rjeap.2016.si1.a75 (corresponding author) <a href="http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a75.pdf">http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a75.pdf</a>			0.4
2.	<b>Magdalena Iorga</b> , Camelia Soponaru, Catalin Dirtu, Suzana Semeniuc (2016). The socio-psychological profile of freshmen computer science students. Proceedings of International Conference “Psychology and the Realities of the Contemporary World” - 6th edition - PSIWORLD 2015, 23-25 October 2015, Bucharest, Romania, pp. 22-25. ISBN ISSN, DOI: 10.15303/rjeap.2016.si1.a3 <a href="http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a3.pdf">http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a3.pdf</a>			0.5
3.	<b>Magdalena Iorga</b> , Livia Diaconu, Camelia Soponaru, Dana-Teodora Anton-Paduraru (2016). The influence of self-efficacy on the emotional work of teachers. Proceedings of International Conference “Psychology and the Realities of the Contemporary World” - 6th edition - PSIWORLD 2015, 23-25 October 2015, Bucharest, Romania, pp. 17-21. ISBN ISSN, DOI: DOI: 10.15303/rjeap.2016.si1.a2 <a href="http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a2.pdf">http://www.rjeap.ro/files/vol7si1p2015/PSIWORLD_2015_PROCEEDINGS_RJEAP_ART_a2.pdf</a>			0.5
4.	Smaranda Diaconescu, Raluca Stanca, Maria Bolat, Claudia Olaru, Nicoleta Gimiga, Ana-Maria Fatu-Vascu, Gabriela Stefanescu, Gabriela Ciubotariu, Ileana Ioniuc, <b>Magdalena Iorga</b> , Marin Burlea (2016). Updates in epidemiology and prevention of helicobacter pylori infection. <i>Romanian Journal of Oral Rehabilitation</i> . 8(3): 40-47. <a href="http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2016/10/UPDATES-IN-EPIDEMIOLOGY-AND-PREVENTION-OF-HELICOBACTER-PYLORI-INFECTION.pdf">http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2016/10/UPDATES-IN-EPIDEMIOLOGY-AND-PREVENTION-OF-HELICOBACTER-PYLORI-INFECTION.pdf</a>			0.18
5.	Iulia Ciongradi, Gabriel Aprodu, Claudia Olaru, Gabriela Ștefănescu, Ileana Ioniuc, Nicoleta Gimiga, <b>Magdalena Iorga</b> , Ioan Sârbu, Smaranda Diaconescu (2016). Anorectal Malformations in a Tertiary Pediatric Surgery Center from Romania: 20 Years of Experience. <i>Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie]</i> . 12(3): 131-135 DOI:10.7438/1584-9341-12-1-21 <a href="file:///C:/Users/User/Downloads/anorectal-malformations-in-a-tertiary-pediatric-surgery-center-fromromania-20-years-of-experience-1584-%209341-12-2-3.pdf">file:///C:/Users/User/Downloads/anorectal-malformations-in-a-tertiary-pediatric-surgery-center-fromromania-20-years-of-experience-1584-%209341-12-2-3.pdf</a>			0.22
6.	Ana-Simona Drochioi, Evelina Moraru, Mihaela Andrei-Corlade, Ramona Diaconu, Cristian Drochioi, Ioana-Andreea Sioustis, Angelica Cristina Marin, <b>Magdalena Iorga</b> , Dana-Teodora Anton-Păduraru.(2016). Recomandari nutritionale la copiii cu hepatita cronica virala C. <i>Romanian Journal of Infectious Diseases</i> , 19(2): 72-77. <a href="http://rjid.com.ro/recomandari-nutritionale-la-copiii-cu-hepatita-cronica-virala-c/">http://rjid.com.ro/recomandari-nutritionale-la-copiii-cu-hepatita-cronica-virala-c/</a>			0.22
7.	Alina Goreac, <b>Magdalena Iorga</b> , Ovidiu Brumariu, Mihaela Munteanu M. Burdea (2004). „Psychological aspects in children’s feriprive anemia”, în <i>Romanian Biological Sciences</i> , vol II, no.1-2, p. 81-84, (ISSN 1584-0158			0.4
8.	<b>Magdalena Iorga</b> , Georgiana Russu, Florin D Petrariu (2016). Psychological and ethical aspects of the presence of family members during cardiac resuscitation in children. <i>Romanian Journal of Pediatrics</i> . LXV 14:346-351, <a href="https://view.publitas.com/amph/rjp_2016_4_en_art-03/page/1">https://view.publitas.com/amph/rjp_2016_4_en_art-03/page/1</a>			0.66
9.	Iulia-Diana Muraru, <b>Magdalena Iorga</b> , Nicoleta Turliuc (2016). From Perceived Similarity of Ideals to Relationship Satisfaction: A Path Analysis Using Dyadic Data. <i>American Journal of Applied Psychology</i> . 5 (1): 12-17. (corresponding author)			0.66

<http://www.sciepub.com/journal/AJAP/currentissue>

- |  |      |
|--|------|
| 10. Cristina Zugun-Eloae, <b>Magdalena Iorga</b> , Ioana-Maria Gavrilesu, Silvia-Gabriela Florea, A. Chelaru (2016). Motivation, stress and satisfaction among medical students. <i>Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi</i> , 120 (3): 688-693 ( <b>corresponding author</b> )<br><a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/f_34_zugun_c_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/f_34_zugun_c_mpl_ao.pdf</a>  | 0.4  |
| 11. Gardikiotis I, Azoicăi D, Popa M, Manole AM, <b>Iorga M</b> (2015). The Impact of Body Image and Self-Perceived Physical Ability on the Well-Being after Mastectomy without Reconstruction. <i>Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie]</i> . 11(4): 143-149 DOI:10.7438/1584-9341-11-4-5<br><a href="http://www.omicsonline.com/open-access/the-impact-of-body-image-and-selfperceived-physical-ability-on-the-wellbeing-after-mastectomy-without-reconstruction-1584-9341-11-4-5.pdf">http://www.omicsonline.com/open-access/the-impact-of-body-image-and-selfperceived-physical-ability-on-the-wellbeing-after-mastectomy-without-reconstruction-1584-9341-11-4-5.pdf</a> | 0.4  |
| 12. Dana – Teodora Anton-Păduraru, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Ethical Issues in Cystic Fibrosis, <i>Romanian Journal of Pediatrics</i> , LXIV (4): 393-397. <a href="http://pedia.medica.ro/articles/2015.4/Pedia_Nr-4_2015_Art-7-en.pdf">http://pedia.medica.ro/articles/2015.4/Pedia_Nr-4_2015_Art-7-en.pdf</a>  | 1    |
| 13. Smaranda Diaconescu, Gabriela Paduraru, Claudia Olaru, Nicoleta Gimiga, Camelia Soponaru, Anamaria Ciubara, Maria Bolat, <b>Magdalena Iorga</b> (2015). Pre-Procedural Recommendations in Paediatric Gastrointestinal Endoscopy, <i>Romanian Journal of Pediatrics</i> , LXIV (4):367-1371. <a href="http://pedia.medica.ro/articles/2015.4/Pedia_Nr-4_2015_Art-2-en.pdf">http://pedia.medica.ro/articles/2015.4/Pedia_Nr-4_2015_Art-2-en.pdf</a>  | 0.25 |
| 14. Claudia Olaru, <b>Magdalena Iorga</b> , Radian Alexandru Olaru, Nicoleta Gimiga, Camelia Soponaru, Smaranda Diaconescu (2015). Aspecte psihologice la pacienții cu ecompresis asociat constipației cronice. <i>Practica Medicală</i> . 10, 4 (41): 333-337. ( <b>corresponding author</b> )<br><a href="http://pm.medica.ro/articles/2015.4/PM_Nr-4_2015_Art-5.pdf">http://pm.medica.ro/articles/2015.4/PM_Nr-4_2015_Art-5.pdf</a>   | 0.33 |
| 15. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> , Cristian Gheonea, Georgiana Russu (2015). The ethics of off-label prescribing of drugs in children. The dilemma of sildenafil. <i>Romanian Journal of Pediatrics</i> , LXIV (2): 126-130. <a href="http://pedia.medica.ro/articles/2015.2/Pedia_Nr-2_2015_Art-4-en.pdf">http://pedia.medica.ro/articles/2015.2/Pedia_Nr-2_2015_Art-4-en.pdf</a> ( <b>corresponding author</b> )   | 0.5  |
| 16. <b>Magdalena Iorga</b> , Dana-Teodora Anton-Paduraru (2015). Psychological Distress of Patients and their Families in Celiac Disease, <i>Jurnalul Pediatriului – XIX</i> , 2016, XIX, Nr. 73-74 <a href="http://www.jurnalulpediatriului.ro/pages/reviste/rev.php?r=73-74.pdf">http://www.jurnalulpediatriului.ro/pages/reviste/rev.php?r=73-74.pdf</a>  | 1    |
| 17. <b>Magdalena Iorga</b> , Neonila Dascalu, Camelia Soponaru, Beatrice Ioan (2015). Burnout syndrome among public ambulance staff. <i>Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi</i> , 119 (4): 1128-1132. <a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/24_iorga_magdalena_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/24_iorga_magdalena_mpl_ao.pdf</a>  | 0.5  |
| 18. I. Gardikiotis, <b>Magdalena Iorga</b> , L.S. Sztankovszky, Doina Azoicăi (2015). Sexuality, body image and psychological well-being of patients with mastectomy after breast-cancer. <i>Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi</i> , 119 (3): 849-855. ( <b>corresponding author</b> )<br><a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/35_final_gardikiotis_i_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/35_final_gardikiotis_i_mpl_ao.pdf</a>  | 0.5  |
| 19. Laszlo-Zoltan Sztankovszky, <b>Magdalena Iorga</b> , Camelia Soponaru, Vasile Astarastoe (2015). Pharmacists' perception of doctors' practices of drug prescription. <i>Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi</i> , 119 (3): 873-878. ( <b>corresponding author</b> )  | 0.5  |

	<p><a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/38_final_sztankovszky_1_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/38_final_sztankovszky_1_mpl_ao.pdf</a></p> <p>20. <b>Magdalena Iorga</b>, Corina Dondas, Beatrice-Gabriela Ioan, Fl. D. Petrariu (2016). The contribution of alexithymia to burnout in forensic physicians. <i>Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iași</i>, 120 (4): 900-908. <a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/24_iorga_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/24_iorga_mpl_ao.pdf</a></p> <p>21. <b>Magdalena Iorga</b>, Camelia Soponaru, C. Dîrțu, Beatrice Gabriela Ioan (2016). Insights on the social perception of mentally disabled children. <i>Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi</i>, 120 (3): 664-672. <a href="http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/f_31_iorga_mpl_ao.pdf">http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/f_31_iorga_mpl_ao.pdf</a></p>			0.5
				0.5
I9	<p><b>Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)</b></p> <p>1. Tudor Ciuhodaru, <b>Magdalena Iorga</b>, Sandy-Narcis Romedea (2013). „Autoagresiunea non-letală în mediul penitenciar. Aspecte etice ale serviciilor de sănătate pentru deținuți”, <i>Romanian Journal of Medical and Dental Education</i>, Vol. 2, Issue 1, January - June 2013, pp. 14-21, <a href="http://www.adre.ro/wp-content/uploads/2014/05/1090/Volum-2-nr-1.pdf">http://www.adre.ro/wp-content/uploads/2014/05/1090/Volum-2-nr-1.pdf</a></p> <p>2. <b>Magdalena Iorga</b> (2012). The Dilemma of Young Teaching Staff in Higher Education. <i>Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași</i>, secțiunea Științe socio-umane, Tomul LVIII (LXIII), fasc. 3-4: 87-92. ISSN 1224-5860.</p> <p>3. <b>Magdalena Iorga</b> (2010). Ethical Codes of Romanian Universities. Short Comparative Analysis <i>Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași</i>, secțiunea Științe socio-umane, 2010, Tomul LVI (LX) fasc. 2: 51-58. ISSN 1224-5860.</p> <p>4. <b>Magdalena Iorga</b> (2008). The Importance of Ethics Education during the Academic Years. <i>Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi”</i>, Secțiunea Științe socio-umane, Tomul LIV (LVIII), fasc. 2: 55-60. ISSN 1224-5860.</p> <p>5. <b>Magdalena Iorga</b> (2008). Cadrul didactic universitar, între etica profesiei și etica corporatistă. <i>Psihologia și mass-media</i>. Revistă trimestrială editată de Academia Națională de Informații, nr. XIII, nr. 1, Editura A.N.I., București (ISSN 1223-7892).</p> <p>6. <b>Magdalena Iorga</b> (2006). Learning and Emotions. <i>Buletinul Institutului Politehnic din Iași, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi”</i>, Secțiunea Științe socio-umane, Tomul LII (LVI), fasc. 1-4: 53-56. ISSN 1224-5860.</p>	1,5/n	<b>8</b>	0.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5
I10	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B</b>	0,5/n		

I11	<p><b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>Iorga M.</b>, Ciuhodaru T., Romedea S. N., Copoeru I., (2012). Social consequences of law that prohibit the marketing of the plants, extracts and substances known as "ethnobotanicals", <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> no. 33, pp. 543–547; <b>Citat in:</b> Nita Adriana, Neagu Corina, Stanciu Simona, Moisa Corina, Tit Delia, Study on the rate of consumption of new psychoactive substances, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XIV B, 2015 (24 decembrie 2015), 363-371. <a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf</a></li> <li><b>Magdalena IORGA</b>, Camelia Soponaru, Laszlo-Zoltan Sztankovszky (2015). "Why and Where? The Psychoactive Substances Use among University Students", abstract, <i>European Psychiatry</i>, Volume 30, Supplement 1, 2015, Page 529, (corresponding author), (indexat <u>Scopus</u> and <u>ScienceDirect</u>, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index - Web of Science) DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.1016/S0924-9338(15)30414-4">http://dx.doi.org/10.1016/S0924-9338(15)30414-4</a> (I.F. 3,210) <b>Citat in:</b> Nita Adriana, Neagu Corina, Stanciu Simona, Moisa Corina, Tit Delia, Study on the rate of consumption of new psychoactive substances, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XIV B, 2015 (24 decembrie 2015), 363-371. <a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf</a></li> <li><b>Iorga M.</b>, Soponaru C., (2014). The Use of Psychoactive Substances among University Students. <i>Revista Romaneasca pentru Educatie Multidimensionala</i>, no. 6-1, pp. 93-107. <b>Citat in</b> Nita Adriana, Neagu Corina, Stanciu Simona, Moisa Corina, Tit Delia, STUDY ON THE RATE OF CONSUMPTION OF NEW PSYCHOACTIVE SUBSTANCES, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară</i>, Vol. XIV B (24 decembrie 2015), 2015, 363-371. <a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf">http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/48_Nita_Adriana.pdf</a></li> <li>Ciuhodaru, T., <b>Iorga, M.</b>, Romedea, S.N. (2013). Study on characteristics of suicide attempt, near-lethal harm and deliberate suicide". <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences Journal</i>, 84, 321-326. <b>Citat in</b> Duica, L. (2015). The Suicidal State between "the Wish to Die" and "an Urge to Die". <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i>, 187, 690-694. (May 2015) <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815019217">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815019217</a> <b>si citat in</b> Cañón Buitrago, S.C.M., Castaño Castrillón, J.J., Medina Jiménez, N., Mosquera Escobar, K.K., Carlos Andrés, Q.C. and Varón Caicedo, L.L., 2015. Caracterización del intento suicida en pacientes que ingresaron al Instituto del Sistema Nervioso en la ciudad de Pereira, Risaralda, Colombia, 2013-2014. <a href="http://ridum.umanizales.edu.co:8080/xmlui/handle/6789/2166">http://ridum.umanizales.edu.co:8080/xmlui/handle/6789/2166</a></li> <li><b>Magdalena Iorga</b>, Laszlo-Zoltan Sztankovszky (2013). Contextual and personal reasons for unethical behaviors among university students, <i>European Journal of Science and Theology</i>, Vol. 9, nr. 5, October 2013, pp. 243-254. <b>Citat in</b> O Rujoiu, V Rujoiu Academic Dishonesty and Workplace Dishonesty. An Overview Proceedings of the 8th International Management Conference "Management Challenges for Sustainable Development", November 6th-7th, 2014, Bucharest, Romania, pp.928-938 <a href="http://conference.management.ase.ro/archives/2014/pdf/91.pdf">http://conference.management.ase.ro/archives/2014/pdf/91.pdf</a></li> <li><b>Magdalena IORGA</b> (2010). „The University Teacher as a Moral Agent”, <i>AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences</i>, Vol.1, Iss.1/2010, ISSN 2069-1025, pp.141 <a href="http://www.agathos-international-">http://www.agathos-international-</a></li> </ol>	1/n	4.23	<p>0.25</p> <p>0.33</p> <p>0.5</p> <p>0.33</p> <p>0.5</p> <p>1</p>
-----	---	-----	------	--

	<p><a href="http://www.ijocis.org/FileUpload/ds144289/File/complete.pdf#page=71">review.com/issue1/articles/10 THE UNIVERSITY TEACHER AS A MORAL AGENT.pdf</a> Citat in SELVI, K. Teachers' Lifelong Learning Competencies Öğretmenlerin Yaşam Boyu Öğrenme Yeterlikleri. <i>ULUSLARARASI EĞİTİM PROGRAMLARI</i>, 61. <a href="http://www.ijocis.org/FileUpload/ds144289/File/complete.pdf#page=71">http://www.ijocis.org/FileUpload/ds144289/File/complete.pdf#page=71</a></p> <p>7. I. Copoeru, S. Moldovan, D. T. Agheorghiesei, T. Ciuhodaru, E. Seghedin, <b>M. Iorga</b> (2013). The inter-agency cooperation in healthcare and social services for substance misuse and addiction in Romania: a case study, <i>Revista de Asistență Socială</i>, 2, <a href="http://www.swreview.ro/index.pl/the_inter-agency_cooperation_in_healthcare_and_social_services_for_substance_misuse_and_addiction_in_romania_a_case_study">http://www.swreview.ro/index.pl/the_inter-agency_cooperation_in_healthcare_and_social_services_for_substance_misuse_and_addiction_in_romania_a_case_study</a> <b>Citat in</b> Moldovan, S., Copoeru, I., &amp; Agheorghiesei, D. T. (2013). The role of case management in the assistance for substance use disorders in Romania. <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Philosophia</i>, (Sp. Issue), 79-101. <a href="http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=12218138&amp;AN=86954715&amp;h=02bZkh%2bgZ5SESQKEh5MLoQRUtBdQYNJHWeFqwBKfKC23dxPoTA36U%2b4qsYv8HrGWxWvKq9OnyLDO3yh4U6tg%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d12218138%26AN%3d86954715">http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=12218138&amp;AN=86954715&amp;h=02bZkh%2bgZ5SESQKEh5MLoQRUtBdQYNJHWeFqwBKfKC23dxPoTA36U%2b4qsYv8HrGWxWvKq9OnyLDO3yh4U6tg%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d12218138%26AN%3d86954715</a> <b>Citat in</b> Varga, C., Amariei, N., Stăncescu, M., &amp; Copoeru, I. (2017). Learning to Adults in Recovery from Addictions-Innovative Practices at European Level. <i>Social Work Review</i>, Issue 2, pp. 23-39. <a href="http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=15830608&amp;AN=123351279&amp;h=WpJdcnXBRSQUCQy8UOaDZAhGwmTI7QcGOA1IRFUwT9peRbkjLvXi4t8UCuuh%2bUwpDU8LixV26Ker8GnETpCqQA%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15830608%26AN%3d123351279">http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&amp;profile=ehost&amp;scope=site&amp;authtype=crawler&amp;jrnl=15830608&amp;AN=123351279&amp;h=WpJdcnXBRSQUCQy8UOaDZAhGwmTI7QcGOA1IRFUwT9peRbkjLvXi4t8UCuuh%2bUwpDU8LixV26Ker8GnETpCqQA%3d%3d&amp;cr=c&amp;resultNs=AdminWebAuth&amp;resultLocal=ErrCrlNotAuth&amp;crhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15830608%26AN%3d123351279</a></p> <p>8. Soponaru, C., Tincu, C., &amp; <b>Iorga, M.</b> (2014). The influence of the sociometric status of students on academic achievement. <i>Agathos: An International Review of the Humanities and Social Sciences</i>, 5(2), 149-168. <b>Citat in</b> Pezzi, F. A. S., &amp; Marin, A. H. (2017). Fracasso escolar na educação básica: revisão sistemática da literatura. <i>Temas em Psicologia</i>, 25(1), 1-15. <a href="http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&amp;pid=S1413-389X2017000100001">http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&amp;pid=S1413-389X2017000100001</a> <b>Citat in</b> (M. YU. CHIBISOVA E.A. VERCHENOVA. Language competency, group development and sociometric status of foreign students in Russian higher education institutions (a case study of Chinese students). <i>Social Psychology and Society</i>. 8(1), 2017. 93-107. <a href="http://psyjournals.ru/files/85236/spio_n1_2017.pdf#page=94">http://psyjournals.ru/files/85236/spio_n1_2017.pdf#page=94</a></p>			<p><b>0.66</b></p> <p><b>0.66</b></p>
<b>Criteria C3</b>				<p><b>Total</b> <b>86.05</b> ≥ 40 p</p>
I12	<p><b>Cărți – tratate, monografii, lucrări de specialitate cu autor unic</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Magdalena IORGA (2011). <i>Etica universitară. Perspectivă psiho-sociologică</i>, Editura Timpul, Iași, 214 pag. (ISBN 978-973-612-402-0)</li> <li>Magdalena IORGA (2011). <i>Câmpul universitar și cultura morală. Valori. Dileme. Coduri etice</i>, Editura Timpul, Iași, 134 pag (ISBN 978-973-612-401-3)</li> <li>Magdalena IORGA (2017), <i>La psychologie du patient atteint par une maladie chronique</i>. Editura Junimea, Iasi, 2017 ISBN 978-973-37-2003-4</li> </ol>	10 x m	<b>45</b>	<p>15</p> <p>15</p>

				15
I13	<b>Cărți publicate în calitate de coautor</b>	7 x m/n		
I14	<b>Capitole în volume colective</b>	3 x m/n	<b>26.15</b>	
	1. <b>Magdalena Iorga</b> (2012), <i>Etica aplicata in campul pre/universitar</i> in volumul „Educatia centrata pe elev/student” Elena Tiron (coord), Editura Performantica Iasi, 2012, pp. 315-341, 27 pag (ISBN 978-973-730-938-9)			4,5
	2. Bianca Hanganu, <b>Magdalena Iorga</b> , Irina Manoilescu, Beatrice-Gabriela Ioan (2017). Doparea în sport. Considerații privind balanța risc-beneficiu. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XV. Tendințe și politici demografice ale României într-o Europă unită. pp. 283-293. Editura Renașterea, ISBN 978-606-607-219-9			1.125
	3. Beatrice-Gabriela Ioan, <b>Magdalena Iorga</b> . Cătălin Jan Iov, Bianca Hanganu (2017). Îmbunătățirea ființei umane. Între alegere individuală și presiune socială (2017). În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XV. Tendințe și politici demografice ale României într-o Europă unită. pp. 209-220. Editura Renașterea, ISBN 978-606-607-219-9.			1.125
	4. <b>Magdalena Iorga</b> (2015), <i>La qualite de vie des enfants atteints par une maladie chronique digestive</i> in “Manifestations orales dans les maladies digestives de l’enfant; elements de gastroenterologie pediatrique”. In Smaranda Diaconescu, Marin Burlea (coord), Iasi, Editura Gr.T.Popa, pag.92-96. (ISBN 978-606-544-354-9).			4
	5. <b>Magdalena Iorga</b> , Beatrice-Gabriela Ioan, Demetra-Gabriela Socolov (2016). Rolul mass-media în promovarea educației pentru sănătate a adolescenților. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate, pp. 243-253. Editura Renașterea, ISBN 978-973-114-215-9. <a href="http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf">http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf</a>			1.5
	6. <b>Magdalena Iorga</b> , Beatrice-Gabriela Ioan, Demetra-Gabriela Socolov (2016). Efectele spiritualității și religiei asupra atitudinilor și a comportamentului sexual la adolescenți. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate, pp. 297-305. Editura Renașterea, ISBN 978-973-114-215-9. <a href="http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf">http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf</a>			1.5
	7. <b>Magdalena Iorga</b> , Camelia Sopenaru, Beatrice-Gabriela Ioan (2016). Educația spirituală și bolile cronice. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate, pp. 321-331. Editura Renașterea, ISBN 978-973-114-215-9. <a href="http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf">http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf</a>			1.5
	8. Beatrice-Gabriela Ioan, Magdalena Roxana Necula, Ștefan-Antonio Sandu, Cătălin Iov, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Educația terapeutică în contextual responsabilizării pacientului pentru sănătate. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate, pp. 175-181. Editura Renașterea, ISBN 978-973-114-215-9. <a href="http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf">http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf</a>			0.9



	<p>9. Camelia Soponaru, Beatrice-Gabriela Ioan, <b>Magdalena Iorga</b> (2016). Orientarea religioasă și psihoterapia. În <i>Medicii și biserica</i> (coord. Mircea-Gelu Buta), vol. XIV. Valorile creștine ale educației pentru sănătate, pp. 343-354. Editura Renașterea, ISBN 978-973-114-215-9. <a href="http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf">http://www.renasterea-cluj.ro/cuprins/978-606-607-178-9.pdf</a></p> <p>10. <b>Magdalena Iorga</b> (2007). The importance of play inside the hospital. In vol. <i>The Importance of Play in Child Development</i>, ISBN 973-579-124-2, Editura Spiru Haret, Iași, pp. 89-96.</p> <p>11. <b>Magdalena Iorga</b>, Laszlo-Zoltan Sztankovszky (2016). Responsabilitatea asumată în utilizarea medicamentelor la copii, în <i>Etica sănătății publice</i> / Univ. de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, Școala de Management în Sănătate Publică; (coord. Rodica Gramma, Oleg Lozan. – Chișinău: S. n., 2016 (Tipogr. „T-Par”) – 424 p. Apare cu sprijinul Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare. ISBN 978-9975-4280-7-1, pp. 141-151.</p> <p>12. <b>Magdalena Iorga</b>, Smaranda Diaconescu (2016). Mamele minore și responsabilitatea în cazul copiilor cu părinți minori, în <i>Etica sănătății publice</i> / Univ. de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, Școala de Management în Sănătate Publică; (coord. Rodica Gramma, Oleg Lozan. – Chișinău: S. n., 2016 (Tipogr. „T-Par”) – 424 p. Apare cu sprijinul Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare. ISBN 978-9975-4280-7-1, pp. 152-162</p>			1.5
				4
				2.25
				2.25
I15	<p><b>Volume coordonate</b></p> <p>1. Magdalena IORGA (coordonator) <i>The Importance of Play in Child Development</i>, volumul Simpozionului Internațional „Pinocchio 2007”, Editura Spiru Haret, Iași, 2007, 232 pag, (ISBN 973-579-124-2)</p>	5 x m/n	<b>7.5</b>	7,5
I16	<b>Coordonare colecție de carte</b>	5 x m/n		
<b>Criteriul C4</b>				Total <b>65.73</b> ≥ 17 p
I17	<p><b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)</b></p> <p>1. <b>Magdalena IORGA</b> (2013). „Dilema cadrelor didactice. Între prestigiu profesional și satisfacție personală”, <i>Prima Conferință Internațională Educație-Profesionalizare-Creație în societatea cunoașterii</i>, 28-29 noiembrie 2013, Iași, Romania, Conference Proceedings p.82-89, Editura Performantica, ISBN 978-606-685-067-4</p> <p>2. <b>Magdalena IORGA</b> (2013). „Motivația consumului de substanțe psihoactive în mediul universitar”, <i>Prima Conferință Internațională Educație-Profesionalizare-Creație în societatea cunoașterii</i>, 28-29 noiembrie 2013, Iași, Romania, Conference Proceedings p.159-162, Editura Performantica, ISBN 978-606-685-067-4</p>	2 /n	<b>8.73</b>	2  2

	<p>3. <b>Magdalena IORGA</b> (2005). „Formarea specialiștilor în învățământul superior - o nouă provocare”, <i>Conferința internațională „Calitatea formării specialiștilor în învățământul superior”</i>, Bălți, Republica Moldova, 2005, (ISBN 9975-931-97-9),</p> <p>4. Ion Copoeru, Elena Seghedin, Sebastian Moldovan, <b>Magda IORGA</b>, Daniela Cordeanu, Tudor Ciuhodaru (2011). "Engaging Professionals, Researchers, and Stakeholders on the Path towards Health Gain Orientation in Substance Abuse Services. A Case Study", <i>The 19th International Conference on Health Promoting Hospitals and Health Services</i>, Turku, Finland, June 1-3, 2011. (ISI Proceedings)</p> <p>5. M. Carcea, M. Ilinca, O. Anghel, O. Jitaru, <b>M. IORGA</b> (2006). „Steadiness of the Students in Professional Training. Perspectives on a Evaluating Computer Software”, <i>Analele Științifice ale USM, Seria Științe Socio-umaniste</i>, vol III, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2006 (ISSN 1811-2668; ISBN 978-9975-70-672-8),</p> <p>6. <b>Magdalena IORGA</b> (2005). „Psychological Counseling for Career Development” – „The First International Conference in Career Counseling and the Global Market”, Târgu Mureș, 2005</p>			2		
				0.33		
				0.4		
				2		
I18	<p><b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale</b></p> <p>1. <b>Magdalena IORGA</b> (2007). “The Play inside the Hospital”, publicat în volumul “Pinocchio 2007. The Importance of in Child Development”, Editura Spiru Haret, (CNCISIS) Iași, 2007, (ISBN 973-579-124-2),</p> <p>2. <b>Magdalena IORGA</b> (2006). „Performanța academică și factorii predictorii. Profilul psihologic al studentului de la Facultatea de Textile-Pielărie”, Masa rotundă „Educația inginerescă continuă – condiție a performanței în economia de piață”, Facultatea de Textile-Pielărie, Universitatea tehnică « Gh.Asachi » din Iasi.</p> <p>3. <b>Magdalena IORGA</b> (2006). „Developing different types of intelligence for career achievements”, Simpozionul Național „EPE 2006”, 20-21 oct, Universitatea Tehnică „Gh. Asachi”, publicat in Buletinul Institutului Politehnic Iasi, Tomul LII (LVI), fasc. 5/2006, Stiinte Socio-Umane, ISSN 1224-5860, pp. 300-308 (CNCSIS, C)</p> <p>4. <b>Magdalena IORGA</b> (2006). „The profile of the engineering students. Statistical data”, Simpozionul Național „EPE 2006”, 20-21 oct, Universitatea Tehnică „Gh. Asachi” Iași, publicat in Buletinul Institutului Politehnic Iasi, Tomul LII (LVI), fasc. 5/2006 Stiinte Socio-Umane, ISSN 1224-5860, p. 295-300 (CNCSIS, C)</p>	1,5 /n	6	1,5	1,5	1,5
I19	<p><b>Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate</b></p> <p>Conferința științifică internațională: ”Structura și dinamica personalității umane în epoca globalizării: perspective psiho-socio-pedagogice, Balti, Republica Moldova, mai 2017</p>	6	6	6	6	6
I20	<p><b>Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România</b></p> <p>Simpozionul Internațional „Pinocchio 2007” The Importance of Play in Child Development, 11-13, iulie, 2007, Iași.</p>	5	Pe conferință	5	5	5

I21	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale</b> 1. Simpozionul Național „Ioan Cîmpeanu. Agresorul și victima în cultura violenței. Ediția a IX -a 12 iunie 2015, Iasi <a href="http://radioiasi.ro/wp-content/uploads/sites/6/2015/06/brosura-simpozion-2015.pdf">http://radioiasi.ro/wp-content/uploads/sites/6/2015/06/brosura-simpozion-2015.pdf</a>	4	Pe conferință	<b>4</b>
I22	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	6	Pe conferință	
I23	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România</b> 1. TedMed 2012, UMF Iasi, Romania	5	Pe conferință	<b>5</b>
I24	<b>Keynote speaker la conferințe naționale</b>	4	Pe conferință	
I25	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	5	Pe conferință / workshop	
I26	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România</b>	3	Pe conferință / workshop	
I27	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale</b> 1. Training „Educating Children Through Play”, (organizator în colaborare cu C.C.D. Iași), mai-iunie 2008, Iași, 2. Simpozionul Internațional „Pinocchio 2007 – The Importance of Play in Child Development”, Iași, 2007 (organizator) 3. Simpozionul Național de Pediatrie „Zilele Pediatriei Ieșene”, Iași, 2007 (moderator secțiune), 4. Proiectul „Student fără probleme”, în colaborare cu Fundația „Alături de voi” (ADV), Universitatea Tehnică „Gh.Asachi” Iași. (organizator 2006, 2007), 5. Simpozionul Național „E.P.E.2006”, Universitate Tehnică „Gh. Asachi”, Iași, 2006, (organizator) 6. „Terapii ocupaționale” – organizator workshop – Simpozionul Național de Pediatrie „Zilele Pediatriei Ieșene”, Iași, 2006. 7. „Psihologie medicală” (co-organizator, colab. curs cu Elizabeth TATMAN, early year trainer), Spitalul Clinic pentru Copii „Sfânta Maria”, Iași, 2005. 8. „Children’s Needs in Hospital” (co-organizator, colab. curs cu Elizabeth TATMAN, early year trainer), Spitalul Clinic pentru Copii „Sfânta Maria”, Iași, 2004. 9. „Children Need Adults” (co-organizator, colab. curs cu Elizabeth TATMAN, early year trainer), Centrul de Mediere Comunitară, Iași, 2004.	2	Pe conferință / workshop  <b>18</b>	2 2 2 2  2 2 2 2
I28	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI</b>	1	Pe articol	<b>13</b>

	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Revista Romana de Bioetica (IF = 1) (2 articole)</li> <li>2. Child and Adolescent Psychiatry and Mental Health (IF = 2.134) (3 articole)</li> <li>3. Journal of Immigrant and Minority Health, (IF = 1,579) (1 articol)</li> <li>4. American Journal of Public Health Research <a href="http://www.sciepub.com/journal/AJPHR/editors">http://www.sciepub.com/journal/AJPHR/editors</a></li> <li>5. American Journal of Educational Research <a href="http://www.sciepub.com/journal/EDUCATION/editors">http://www.sciepub.com/journal/EDUCATION/editors</a></li> <li>6. American Journal of Applied Psychology <a href="http://www.sciepub.com/journal/AJAP/editors">http://www.sciepub.com/journal/AJAP/editors</a></li> <li>7. Research in Psychology and Behavioral Sciences <a href="http://www.sciepub.com/journal/RPBS/editors">http://www.sciepub.com/journal/RPBS/editors</a></li> <li>8. AGATHOS - An International Review of the Humanities and Social Sciences,</li> <li>9. Archives of Medical Sciences Civilization Diseases</li> <li>10. Studia UBB Philosophia</li> </ol>			
I29	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review</b>	0,5	Pe articol	
I30	<b>Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)</b>	5/3		
	<b>Criteriaul C5</b>			Total <b>34</b> ≥29 p
I31	<b>Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională</b>	10/ 8	Pe proiect	
I32	<b>Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională</b>	8/6	Pe proiect	
I33	<b>Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Identifying and tackling economic, cultural and social factors that lead to inappropriate sexual education in Romanian teens. (2015). <b>The European Society of Contraception and Reproductive Health</b>. Coordonator grant: sef lucrari dr. Smaranda Diaconescu (UMF Iasi) <a href="http://www.eschr.eu/education/grants/projects/granted-projects">http://www.eschr.eu/education/grants/projects/granted-projects</a></li> <li>2.</li> </ol>	7	Pe proiect	<b>7</b>
I34	<b>Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Creativity in Higher Education Network I: Creativity Partnership – HEIS and External Stakeholders”, IE participant in grant European Association of Universities (EUA), directori grant: prof.univ.dr.V.I. Popa, conf.univ.dr M.I.Carcea, prof.univ.dr C. Luca; 2006-2007 (membru)</li> <li>2. „Un proiect european în dinamica modernizării României – evoluția învățământului tehnic ieșean” (2005-2007), director grant: conf.univ.dr. Mihai DORIN, Universitatea Tehnică „Gh.Asachi”, Iași), 591, proiect nr. 27637/14.03.2005 (membru)</li> <li>3. „Studiu privind eficientizarea formării competenței de cercetare științifică” (2007-2010, director grant: prof.univ.dr. Maria Ileana CARCEA, Universitatea Tehnică „Gh.Asachi”, Iași), proiect nr. 361/08.10.2007 (membru)</li> </ol>	5	Pe proiect <b>15</b>	<b>5</b> <b>5</b> <b>5</b>
I35	<b>Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare</b>	6	Pe centru (laborator)	

			)	
I36	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director / I36.2 – Membru Comitetul Științific</b>	7 / 5	Pe revistă	
I37	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / I37.2 – Membru Comitetul Științific</b>	5 / 3	Pe revistă	
I38	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director / I38.2 – Membru Comitetul Științific</b>	3 / 2	Pe revistă	
I39	<b>Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale: I39.1 – organismele de conducere / I39.2 – membru</b> 1. American Psychological Association (APA) - membru	7 / 4	Pe societate / asociație	<b>4</b>
I40	<b>Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere / I40.2 – membru</b> 1. Asociația Psihologilor din România 2. Membru-Asociația Psihologilor din România (APR) 3. Membru ARHTE	4 / 2	Pe societate / asociație	<b>4</b>
I41	<b>Premiul Academiei Române</b>	7	Pe publicații	
I42	<b>Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.</b>	4	Pe lucrare	

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

<b>Criteriul C6</b>				Total <b>13</b> ≥ 10 p
I43	<b>Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale</b>  Magdalena Iorga, Camelia Soponaru (2016). <i>Medical psychology and counseling</i> , ISBN 978-73-37-1962-5, Editura Junimea, Iași – curs elaborat pentru studentii anul I, limba engleza, UMF Iasi	5 / 7 / 10	Pe curs	<b>5</b>
I44	<b>Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, creștomaii de texte</b>	3-5	Pe	

	<b>comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)</b> Magdalena IORGA (2008). <i>Psihologia educației în activități practice</i> , Editura Politehniun, Iași, 126 pag (ISBN 978-973-621-226-0)		lucrare	<b>5</b>
I45	<b>Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară</b>  1. <i>La psychologie du patient atteint par une maladie chronique</i> , curs pentru anul II, UMF Iasi	3 / 5 / 7 / 4	Pe disciplină/ Pe program /Pe program /Pe program	<b>3</b>
<b>Criteriul C7</b>				Total <b>44</b> ≥36 p
I46	<b>Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.</b> 1. Calitatea activității didactice – evaluarea de către studenți 2. Susținerea prelegerilor didactice pentru postul de conferențiar, martie 2017, UMF Iasi <a href="http://www.umfiasi.ro/Concursuri/Documents/Concurs%20sesiunea%20noiembrie%202016%20-%20martie%202017/Rezultate%20concurs%20posturi%20didactice%20Medicin%C4%83.pdf">http://www.umfiasi.ro/Concursuri/Documents/Concurs%20sesiunea%20noiembrie%202016%20-%20martie%202017/Rezultate%20concurs%20posturi%20didactice%20Medicin%C4%83.pdf</a> 3. Evaluare pe parcursul a celor 3 ani de postdoctorat (2010-2013), Universitatea de Medicina și Farmacie "Gr.T. Popa" din Iasi, „Studii postdoctorale în domeniul eticii politicilor de sănătate”, numărul de identificare al contractului: POSDRU 89/1.5/S/61879, direct proiect: prof.univ.dr. Vasile Astarastoe 4. Evaluare pe parcursul sstțiilor de postdoctorat în <i>Cercetare avansată și expertiză medico-legală</i> din România conform standardelor U.E., proiect cofinanțat din Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 1, Domeniul major de intervenție 1.5. „Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul managementului cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico-legale”, direct proiect: prof.univ.dr. Vasile Astarastoe	5 - 10	Pe fiecare an, o perioadă de 3 ani	<b>40</b>
I47	<b>Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor I47.1 – activitatea de coordonare științifică / I47.2 – finalizarea tezei de doctorat</b>	4 / 2	Pe fiecare an / lucrare finalizată	
I48	<b>Membri în comisia de îndrumare a doctorandului</b>	1	Pe student	

			doctorand, în ultimii 3 ani	
I49	<b>Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat</b>	3	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani	
I50	<b>Visiting professor / profesor asociat la universități străine de prestigiu</b>	8	Cel puțin o lună	
I51	<b>Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare</b> Conferința științifică internațională: ”Structura și dinamica personalității umane în epoca globalizării: perspective psiho-socio-pedagogice, Balti, Republica Moldova, mai 2017.	4 / 2	Pe conferință/ curs invitat	<b>4</b>

### **C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE**

#### **Criteriaul C8**

				Total <b>50</b> ≥ 30 p
I52	<b>Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)</b>  1. Participare concurs post psiholog (2 sesiuni de concursuri), UMF Iasi, 2016 2. Expert evaluator competitie granturi interne UMF Iasi 3. Membru in biroul de reforma curriculara UMF Iasi	1-5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani	<b>15</b>
I53	<b>Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)</b>  Membru comitt de organizare - Conferința științifică internațională: ”Structura și dinamica personalității umane în epoca globalizării: perspective psiho-socio-pedagogice, Balti, Republica Moldova, mai 2017	1-5	Pe an univ.; ultimii 3 ani	
I54	<b>Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.</b>  1. Parteneriat de cercetare cu <b>Asociația Națională a Farmaciștilor de Spital din România (ANFSR)</b> = Director grant cercetare:	1-5	Pe an univ.; ultimii 3 ani	<b>15</b>

	<p><i>Studiu asupra relației dintre nivelul de burnout și satisfacția în muncă la farmaciștii de spital din România.</i> Grant câștigat prin competiție națională.</p> <p>2. Parteneriat de cercetare cu <b>Institutul de Formare în Terapie Cognitivă și Comportamentală (IFTECC)</b>= Director grant cercetare: <i>Studiu asupra comportamentului adaptativ al copiilor cu boli cronice.</i> Grant câștigat prin competiție națională.</p> <p>3. Parteneriat cu <b>Agence Universitaire de la Francophonie (AUF)</b> Coordonator proiecte de cercetare în parteneriat cu Agence Universitaire de la Francophonie (AUF) și Centre de Reussite Universitaire (UM Iasi), castigator proiecte de parteneriat 2016, (concurș <i>Jeune Chercheur</i>) – mai 2016</p> <p>4. Parteneriat cu <b>Agence Universitaire de la Francophonie (AUF)</b> Coordonator proiecte de cercetare în parteneriat cu Agence Universitaire de la Francophonie (AUF) și Centre de Reussite Universitaire (UM Iasi), castigator proiecte de parteneriat 2017, (concurș <i>Jeune Chercheur</i>) – mai 2017</p>			
I55	<p><b>Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG</b></p> <p>1. Program de formare profesională continuă- Colegiul Medicilor - Abordarea multidisciplinară a copilului cu probleme nutriționale. Coordonator curs: Șef lucrări dr. Laura Mihaela Trandafir Șef lucrări dr. Mihaela Moscalu - Facultatea de medicină. Lector <a href="http://www.umfiasi.ro/EMC/Documents/Cursuri%20postuniversitare%202016-2017/Facultatea%20de%20Medicin%C4%83.pdf">http://www.umfiasi.ro/EMC/Documents/Cursuri%20postuniversitare%202016-2017/Facultatea%20de%20Medicin%C4%83.pdf</a></p> <p>2. „Edu Tehnic Forma Plus” (2009-2011), POSDRU ID 33739/01.10.09, Universitatea Tehnică „Gh.Asachi”, Iași), director grant conf.univ.dr. Elena TIRON, (expert pe termen scurt)</p> <p>3. „Specializarea personalului didactic universitar pentru funcția de supervisor de practica tehnologică și de cercetare”, POSDRU/57/1.3/2/17884, nr 331/23.12.2009, director grant prof.univ.dr. V. Gusa, proiect cofinanțat din Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 1, Domeniul major de intervenție 1.3. Dezvoltarea resurselor umane din educație și formare (expert pe termen scurt)</p> <p>4. „Rețeaua națională de formare continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar profesional și tehnic - CONCORD”, POSDRU 87/1.3/S/61397 (expert pe termen scurt)</p>	5 / 5	Pe curs de formare, activități de consultanță/ Pe program	<b>20</b>
I56	<p><b>Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1 – director de departament, școală doctorală / I56.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector / I56.5 – membru în Senat</b></p>	2 / 1 / 4 / 7 / 3	-	
I57	<p><b>Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere / I57.2 – membru</b></p>	5 / 4	-	
I58	<p><b>Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC</b></p>	3	-	
I59	<p><b>Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale: I59.1 - membru în organismele de conducere / I59.2 - membru</b></p>	8 / 7	-	
I60	<p><b>Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)</b></p>	6	-	



# Magdalena IORGA

## D. STANDARDE MINIMALE

Domeniul	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Profesor/abilit	Punctaj Candidat
<b>Domeniul A</b>	C1	I1 +...+ I5	$\geq 20$ p	167.76
	C2	I6+...+I11	$\geq 18$ p	22.90
	C3	I12+...+I16	$\geq 40$ p	86.05
	C4	I17+...+I30	$\geq 17$ p	65.73
	C5	I31+...+I42	$\geq 29$ p	34
	<b>TOTAL</b>	<b>I1+...+I42</b>	<b><math>\geq 124</math> p</b>	<b>376.44</b>
<b>Domeniul B</b>	C6	I43 +...+I45	$\geq 10$ p	13
	C7	I46+...+I51	$\geq 36$ p	44
	<b>TOTAL B</b>	<b>I43+...+I51</b>	<b><math>\geq 46</math> p</b>	<b>57</b>
<b>Domeniul C</b>	C8	I52+...+I60	$\geq 30$ p	50
	<b>TOTAL C</b>	<b>I52+...+I60</b>	<b><math>\geq 30</math> p</b>	<b>50</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>I1+...+I60</b>	<b><math>\geq 220</math> p</b>	<b>483.44</b>

NOTA: - La domeniul Științele Educației, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a Standardelor Minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.

- La domeniul Psihologie, punctajele de la C1 și C2 sunt cumulative, numai în condițiile în care punctajul minimal prevăzut pentru C1 este îndeplinit la toate pozițiile: profesor, CSI, conferențiar, CSII.